
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Клиничка фиксна протетика 

2. Код ДДМ5101 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет-Скопје 
Катедра за стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година/семестар 5/9 и 10 7. Број на ЕКТС кредити 9 

8. Наставник Проф. Д-р Јагода Бајевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Освоени кредити од предметот Дентални материјали и 
Претклиничка фиксна протетика 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Oспособен за поставување на дијагноза, план на терапија, оспособен да примени одредени 
процедури од оваа област (изработка на надградби, цементирање, препарација на заби, 
отпечаток, изработка на привремени коронки, проба на коронки, цементирање на коронки, 
демонтирање и репаратура на коронки). 
Oспособен за поставување на дијагноза, план на терапија, оспособен да примени одредени 
процедури од изработка на мостовни конструкции (препарација, отпечаток, изработка на 
привремени мостови, проба на металната конструкција, проба на дефинитивната конструкција, 
цементирање на мостовната конструкција, демонтирање на мостовни конструкции, репаратури 
на мостовни конструкции). 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 9 семестар (15 часа) 
1.Вовед, дијагноза, план на терапија за изработка на фиксно-протетички надоместоци 
2.Студиски модели, интероклузиски регистрати. 
3. Планирање, проценка на потенцијалните заби носачи за коронки и подготовка на третман за 
надоместување на забите. 
4. Видови на коронки и надградби; индикации и контраиндикации. 
5. Принципи на препарација на заби, видови демаркациони граници, средства за препарација, 
анестезија и заштита на препарирани заби. 
6. Клинички дел на цели метални, фасетирани, метал-керамички, препарација и материјал за 
изработка. 
7. Целосно-керамички коронки : избор, индикации, контраиндикации, препарација, и 
материјал за изработка; естетски венеири, видови препарација и избор на материјали. 
8.Индивидуални и конфекциски надградби на заби, препарација и изработка. 
9. Подготовка на меките ткива и отпечаточни постапки. 
10. Привремени надоместоци, улога, начини на изработка и нивно цементирање. 
11.Имплант-носени коронки. 
12.Коронки кај комбинирани протетски изработки, телескопски системи на коронки. 
13.Проба на изработката во устата на пациентот. 
14. Видови цементи, привремено и/или трајно цементирање на готовите изработки. 

 

Теоретска настава 10 семестар (15 часа) 
15. Дефиниција, делови на мост, индикации и контраиндикации за изработка на мостовни 
конструкции, услови за изработка на мост. 
16. Заби носачи и нивно вреднување. 
17. Статика на мостови. 
18. Планирање на мостовите. 
19. Препарација на заби носачи за мостови, отпечаточни постапки кај мостови. 
20. Привремени реставрации кај мостови. 
21. Едноделни и повеќеделни мостовни конструкции, мостови со голем распон, 
семициркуларни мостови, дистално екстендирани мостови. 
22. Мостовни конструкции над импланти. 
23. Избор, индикации и материјали за изработка на мостови, видови и облици на тело на 
мост. 
24. Орална рехабилитација со наменски фиксни и комбинирани изработки. 
25. Подвижни мостови, инлеј мостови, мериленд мостови. 
26. Фасетирани мостови, метал-кeрамички мостови, целосно-керамички мостови. 
27. Проба и цементирање на мостови, конвенционално и адхезивно цементирање, 
цементирање на комбинирани изработки. 
28. Трајност на фиксно-протетските изработки и компликации во текот на фиксно-протетската 



 

 терапија, репаратура на фасети. 
 

Практична настава 9 семестар 
Преглед на оралната празнина и анализа на истата, поставување на дијагноза на забите и 
забните низи, план на терапија и методи на реализација. Препарација, изработка на коронки, 
надградби; демонтирање на коронки; заштитни коронки. 
Практична настава 10 семестар 
Преглед на оралната празнина и анализа на истата, поставување на дијагноза на забите и 
забните низи, план на терапија и методи на реализација при изработка на мостовни 
конструкции; Препарација и изработка на мостовни конструкции. Репаратура на фасети. 
Демонтирање на мостовни конструкции. Привремени мостовни конструкции. 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

270 часа 

14. Распределба на расположливото 
време 

135 часа предавања и вежби; 135 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

 

 

15.2. 

 

Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

 

105 часа 
вежби 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 135 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 24-40 бодови 

 Завршен испит 18-30 бодови 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

6-10 бодови 

17.3. Активност и учество 12-20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови 
/ оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни 
обврските за време на теоретската и практичната настава. 

За да пристапи на завршен испит, треба да ги положи 
предвидените колоквиуми. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците кои учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 

 

 

 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 
1. 

 
Мирчев Е. 

Клиника на 
фиксната 
стоматолошка 
протетика 

 

Студентски збор, 
Скопје 

 
1996 

2. Бајевска Ј. 
Стоматолошка 
керамика 

Стоматолошки 
факултет 

2014 

3. Мирчев Е. Стоматолошка Просветно дело, 1993 



 

 

    технологија 
неметали и метали 
и материјали за 
полнење 

Скопје  

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 
Број Автор Наслов Издавач Година 

1. Дамиен Валмиси А. и сор. 
Реставративна 

Арс Ламина ДОО 
2011 

стоматологија 

 

2. 
 

Џејмс Б. Смит 
Основи на 
реставрација на 
забите 

 

Арс Ламина ДОО 
2011 

 
3. 

Џои Д. Да Силва, Давид А. 
Мичел, Лора Мичел, Пол 
Брантон 

Американски 
прирачник за 
реставративна 
стоматологија, 

 
Арс Ламина ДОО 

 

2011 

 


